УМО
в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
УМО УГНС

38.00.00 Экономика и управление
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
46.00.00 История и археология

«25» февраля 2021г.

Протокол №2

Присутствующие: 21 человек (по листу регистрации, он-лайн)
Отсутствует: 4 человека (по листу регистрации)

Повестка дня
1. Разработка методического сопровождения сетевых образовательных программ

СЛУШАЛИ:
Талабаеву О.В., о сетевом взаимодействии между ПОО на 2021 год и
запланированных мероприятиях:

- Вид деятельности Курсовая работа (совместное руководство и организация
открытой защиты), мероприятия запланированы на весенний семестр 2020-
2021 учебного года. ПОО - участники: ГБПОУ СО ТПК, ГАПОУ НГТК,
ГБПОУ ХГТ им. Ю.Рябова, ГБПОУ Сызранский ПК, ГБПОУ БАТ,
ответственным за методическое сопровождение назначить Правдину Н.В.;

- Вид деятельности Практические занятия (открытые дистанционные уроки),
мероприятия запланированы на весенний семестр 2020-2021 учебного года.
ПОО - участники: ГБПОУ СО ТПК, ГБПОУ Сызранский ПК, ГАПОУ,
ТКСТП, ответственным за методическое сопровождение назначить
Талабаеву О.В.;

- Вид деятельности Мастер-класс “Новые нормативно-методические
документы в сфере делопроизводства”, мероприятия запланированы на
весенний семестр 2020-2021 учебного года. ПОО - участники: ГБПОУ СО
ТПК, ГБПОУ Сызранский ПК, ГБПОУ ХГТ им. Ю.Рябова, ответственным
назначить за методическое сопровождение Рядченко Е.А.

РЕШИЛИ:
- ПОО не задействованным в предложенных мероприятиях проработать

и предложить к рассмотрению дополнительные формы сетевого
взаимодействия;

- принять участие в запланированных мероприятиях.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

2. Обмен опытом организации и проведения демонстрационного экзамена

СЛУШАЛИ:
Правдину Н.В., в целях повышения эффективности организации и
проведения демонстрационного экзамена, рекомендуется, в рамках
заседания УМО и\или отдельного мероприятия, ПОО имеющим опыт
проведения поделиться особенностями, проблемами, предложениями.

РЕШИЛИ:
Организовать круглый стол “Обмен опытом проведения демонстрационного

экзамена”, докладчики: Рядченко Е.А. (ДОУ и архивоведение), Правдина Н.В.
(Банковское дело), Бажуткина Н.Н. (Правоохранительная деятельность)

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

3. Актуализация ООП

СЛУШАЛИ:
Правдину Н.В., о необходимости своевременного обновления и
актуализации ООП, ФОС, УМК по актуализированным специальностям и
специальностям ТОП-50.

РЕШИЛИ:
В текущем порядке, актуализированные материалы представить к

обсуждению и утверждению на заседании УМО

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

4. Обмен опытом (единый методический день)

СЛУШАЛИ:
Правдину Н.В., об обмене опытом и развитии взаимоотношений в
педагогическом сообществе в форме единого методического дня
(дистанционный формат).

РЕШИЛИ:
В ПОО (на местах), обсудить предложенный формат обмена опытом и в

текущем порядке выдвинуть предложения.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

5. Обновление и утверждение малых рабочих групп по специальностям

СЛУШАЛИ:
Правдину Н.В., в целях повышения эффективности работы УМО
утвердить сформированный (обновленный) состав малых рабочих групп
по специальностям и профессиям:

№
№

Специальность/профе
ссия

ФИО ПОО Участие в УМО
(член УМО/приглашенный)

1. 38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет

Анпилогова
Наталья
Александровна

ГБПОУ «ХГТ им.
Юрия Рябова»

член УМО, ответственный

Талабаева Ольга
Владимировна

ГБПОУ СО ТПК член УМО

Правдина Наталья
Васильевна

ГБПОУ СО ТПК член УМО

Плотер Гульуся
Масгутовна

ГБПОУ “ПГК” член УМО

Самойлова
Надежда
Вячеславовна

ГАПОУ СО “НГТК” член УМО

2.
38.02.06
Финансы
38.02.07
Банковское дело

Талабаева Ольга
Владимировн

ГБПОУ СО ТПК член УМО, ответственный

Правдина Наталья
Васильевна

ГБПОУ СО ТПК член УМО

3. 38.01.02 Продавец,
контролер кассир
38.02.05 Товароведение
и экспертиза качества
потребительских
товаров

Кондратинская
Вера
Владимировна

ГАПОУ “ТКСТП” член УМО

Головачева Ирина
Геннадиевна

ГБПОУ СО “СГК
СТиД”

член УМО, ответственный

38.02.04 Коммерция (по
отраслям)

Ващенко Игорь
Юрьевич

ГАПОУ “СТЭК” член УМО, ответственный

Грубникова Ольга
Викторовна

ГБПОУ “ТК им.Н.Д.
Кузнецова”

член УМО

4. 39.01.01
Социальный работник

Сазанов Антон
Николаевич

ГБПОУ “СТПТ” член УМО, ответственный

Саразова Ольга
Ильинична

ГБПОУ “ССПК” член УМО

Павлова Ольга
Владимировна

ГАПОУ СО “СМК” член УМО

http://ivo.garant.ru/document?id=70634886&sub=1000

5. 40.02.01
Право и организация
социального
обеспечения

Железникова
Ирина Павловна

ГБПОУ “ХГТ” член УМО, ответственный

Пугачева Юлия
Евгеньевна

ГБПОУ СО “ТПК” член УМО

Якубова Татьяна
Владимировна

ГБПОУ “ПГК” член УМО

6. 40.02.02
Правоохранительная
деятельность

Шаравина Наталья
Сергеевна

ГБПОУ СО
“Сызранский МГК”

член УМО

Самаркина Ольга
Витальевна

ГБПОУ «ПГК» член УМО, ответственный

Бажуткина Наталья
Николаевна

ГБПОУ СО “ССПК” член УМО

7. 40.02.03
Право и судебное
администрирование

Вильдина Ирина
Николаевна

ГБПОУ «ПГК» член УМО, ответственный

8 46.02.01
Документационное
обеспечение
управления и
архивоведение
46.01.03
Делопроизводитель

Рядченко Елена
Александровна

ГАПОУ “ТСПК” член УМО, ответственный

Жоголева Татьяна
Владимировна

ГБПОУ “ОГК им.
В.И.Суркова”

член УМО

РЕШИЛИ:
Утвердить сформированный (обновленный) состав малых рабочих групп по

специальностям и профессиям:

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

Председатель УМО по УГСН _______ _______/Правдина Н.В /

Секретарь УМО по УГСН _______ _______/Пугачева
Ю.Е./

Ответственный
ЦПО Самарской области ______________ /

http://ivo.garant.ru/document?id=70610002&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=70632124&sub=58